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przem ian dokonanych w  Rzeczpospolitej szlacheckiej, w yw oływ ało dyskusje polityczne, w  których 
często używ ano argum entów  religijnych, budując poprzez w iarę podstaw y tożsam ości narodowej. 
W  książce odnajdziem y cytaty z pism  polem icznych, w  tym  - często kościelnych - w  tej sprawie. M. 
K o sm an  p o d k re ś la  n eg aty w n y  w y d źw ięk  p ro p ag an d y  w  p ra s ie  litew sk o - i ro sy jsk o języ czn e j 
w  okresie bezpośrednio poprzedzającym  w ybuch I w ojny światowej. O dnow ienie państwowości 
niegdysiejszych partnerów  unijnych, przyniosło n ie tylko spór o przynależność W ilna, ale zaostrzyło 
w zajem ne urazy na  tle  narodowościow ym . Pow racające zarzuty o po lską m egalom anię znajdowały 
potw ierdzenie w  strategii R P wobec m niejszości na daw nych K resach W schodnich. W  znam iennie 
zaty tu łow anym  rozdziale M ięd zy  historią a  po lityką  au tor referuje podstaw ow e ustalenia polskich 
badaczy dziejów  z przełom u w ieków  (m .in. ks. Jana F ijałka, W ładysław a A braham a, A leksandra  
Bruecknera) ogłaszane w  odpow iedzi na  litewskie m em oriały, dezaw uujące potęgę Rzeczpospolitej 
O bojga N arodów .

W yraźną o sią  prob lem ow ą studiów  są  konflikty pom iędzy katolikam i i protestantam i oraz 
w yznaniow a m apa Litwy w  dobie reform acji. W okół niej koncentru ją się w nikliw e kom entarze do 
obrzędowości i kazań pogrzebowych w  dawnym  W ilnie, zaskakujące przełożeniem  kreacji literackich 
na realia politycznego w spółistnienia narodów. Te warte są  lektury, gdyż ujaw niają inspirujące tropy 
kulturoznawcze. W  tom ie n ie zabrakło akcentów  M ickiewiczowskich, spór o w ieszcza należy wszak 
do najbardziej typow ych, a  zarazem  tryw ializow anych dyskusji zw olenników  i przeciw ników  
w spólnego odczytyw ania historycznego dziedzictw a.

Reasum ując, pow iedzieć należy, iż M arceli K osm an przedstaw ił w ybrane elem enty przeszłego 
zw iązku Polski i L itw y, uw zględniając h istoriografię  obu stron oraz ich  znaczenie d la  kształtu  
w spółczesnych stosunków  m iędzynarodowych. Publikacja ułatw ia zrozum ienie dzisiejszych prob
lem ów , w  panoram ie od  U nii w  K rew ię i L ublin ie do U nii E uropejskiej. Z  p ew nością  w pisuje się 
w  nurt najnow szych dyskusji politycznych, stanow iąc w ażny głos historyka rów now ażącego 
em ocjonalność n iek tórych  w ystąp ień  parlam entarnych. Jak  słusznie uw ypukla  słow o w stępne 
G erarda Labudy: „O calić należy z dośw iadczeń historii od  zapom nienia w szystko to, co służy 
zrozum ieniu w spółczesności i przekazyw aniu do zbiorowej pam ięci w  kształtow aniu przeszłości". 
Ten postulat spełnia książka Polska-Litwa z  odległej i bliższe]przeszłości. Jej odbiorcami z pewnością 
będą: politolodzy, historycy, religioznawcy, obserwatorzy polsko-litewskiego sąsiedztwa po 1989 r., 
a  także m iłośnicy  literatury.
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Piotr S. Wandycz, „Cena wolności". Historia Europy Środkowowschodniej od 
średniowiecza do współczesności, Wyd. „Znak", Kraków 2003, s. 497.

N akładem  w ydaw nictw a „Znak" ukazał się w łaśnie przekład  znanej książki em igracyjnego 
badacza P io tra  S. W andycza C ena wolności. P ierw otnie tom  przedstaw iający „historię Europy 
Środkow ow schodniej od  średniow iecza do w spółczesności" zaadresow any by ł do czytelnika 
anglojęzycznego, a  zatem  uw zględniał specyfikę „zachodniej" interpretacji dziejów. Uzupełnioną, 
polską wersję autor pośw ięcił pam ięci Oskara Haleckiego oraz H ugha Sentony-W atsona, co znajduje 
pełne  uzasadnien ie  w  licznych odw ołan iach  do ich  dorobku  naukow ego.

Profesor P io tr W andycz (ur. 1923 r.) by ł ponad trzydzieści lat w ykładow cą am erykańskiego 
uniw ersytetu w  Yale. B ibliografia jego  prac zaw iera ponad czterysta pozycji. D w ukrotnie otrzym ał 
nagrodę A m erykańskiego Tow arzystw a H istorycznego za  najlepszą książkę o tem atyce stosunków 
m iędzynarodow ych. P rezesu je  Po lsk iem u Insty tu tow i N aukow em u w  A m eryce; je s t  doktorem  
honoris causa  U niw ersytetów : W rocław skiego, Jagiellońskiego i Sorbony.



Cenę wolności rekom endują m.in. następujące słowa od redakcji: „Polska, Czechy, Słowacja oraz 
W ęgry stanowiły w  ciągu w ieków  ognisko konfliktów, ale i źródło now ych idei, prądów  um ysłow ych 
i politycznych eksperym entów  o ogólnośw iatow ym  znaczeniu", łączyła je  także sw oista w spólnota 
losu; splot różnych okoliczności sprawił, że  „nie przypadkiem  [...] jak o  pierw sze spośród krajów  
dawnego bloku wschodniego zostały one członkam i N A TO  i w krótce dołączą do poszerzonej Unii 
E uropejskiej". K siążka zatem  posiada  istotny w alo r ak tualizacji zagadnień  h isto rii politycznej, 
w okół k tórych autor zarysow uje syntezę problem atyki narodow ościow ej, społeczno-kulturow ej, 
gospodarczej itd. Kom pozycja tom u opiera się n a  ośmiu, proporcjonalnie zbudow anych rozdziałach: 
o d  D zie d zic tw a  śred n io w iecza  (rozdz . I) , p rzez  K ryzys  s ied em n a steg o  w ieku , E rę  libera lizm u  
i nowoczesności (rozdz. III i V), po Trudną niepodległość  oraz Trudną drogę ku wolności (rozdz. VII 
i VIII). Ich  cennym  uzupełnieniem  są  tablice chronologiczne (sporządzone rów nolegle d la Czech, 
W ęgier, Polski i św iata w  panoram ie lat 800-2002), obszerne wskazów ki bibliograficzne, m apy oraz 
indeks osób.

Precyzując łączne traktow anie Polski, Czech, Słowacji i W ęgier autor w ysuw a argumenty 
h istoryczne, socjologiczne i polityczne. U zasadnia w  tym  kontekście term in  „Europa Środkow o
w schodnia" w  rozum ieniu  zaproponow anym  przez O. H aleckiego, tj. w schodnia część środkowej 
Europy. Dostrzega elementy buntu przeciwko zniewoleniu narodow em u w  rozpowszechnianym  np. 
przez C zesław a M iłosza, M ilana K underę  i G yórgy K onrda po jęciu  „E uropa Środkow a" zam iast 
pejoratyw nie nacechowanej „Europy W schodniej". Te subtelne refleksje uw rażliw iają czytelnika na 
zasadniczy problem  zaznaczony w  tytule książki. Spraw iają także, że P io tr W andycz w iele uwagi 
pośw ięca kw estiom  kształtowania się narodu, św iadom ości narodowej, nacjonalizm om , społeczeńst
w u obyw atelskiem u. R ozw ażania n a  ten  tem at stanow ią głów ny szkielet om ów ienia polityki 
dynastycznej H absburgów  i Jagiellonów , a w spółcześnie - w alki o granice odrodzonej R zeczpo
spolitej z w yraźnym  uw ypukleniem  zw iązków  polsko-litew sko-ukraińskich.

D zięki zastosow anej przez P. W andycza m etodzie synchronizacji obrazów  historycznych, 
czyteln ik  podążając za  ich  logiką, trafnie w nioskuje o podobieństw ie rozw oju  obszaru Europy 
Środkow ow schodniej aż do pierw szej połow y X V II w ., kiedy to takie w ydarzenia, jak: b itw a pod 
B iałą  G órą  (1620 r.), czy pow stanie C hm ielnickiego (1648 r.) w yznaczyły kres dotychczasowej 
koncepcji narodu politycznego C zech i R zeczpospolitej szlacheckiej.

Szczególnie w ażne rozdziały książki dotyczą kwestii narodowej w  pow staniach przeciwko 
zaborcom , rosyjskiej polityce w  Królestw ie K ongresow ym  (zmierzającej do trwałego zantagonizo
w ania Polaków, L itw inów  i U kraińców), konsekw encjom  pokoju w  B rześciu L itew skim  (1918 r.), 
strategii wschodniej Józefa Piłsudskiego, położeniu m niejszości narodow ych w  okresie dwudziesto
lecia m iędzyw ojennego, drażliw em u problem ow i w ielokulturow ości W ilna, planom  federacji 
po lsko-czechosłow ackiej. W  dużym , ale czy telnym  skrócie P. W andycz kondensu je  w ypadki 
ostatniego stulecia wypunktowując niepodległościowo-ekonom iczne w ystąpienia antykom unistycz
ne, począw szy od rew olucji węgierskiej w  1956 r. W  tej swoistej hierarchii najw yżej wartościuje 
pow stan ie  „Solidarności".

W  oglądzie procesów  zachodzących w  latach 1945-2002 poszerza horyzont dociekań, włączając 
w  zakres swoich zainteresowań badawczych także - co nieuniknione -miejsce Niemiec w  powojennej 
Europie i relacjach  m iędzy W schodem  a Zachodem . Przenikliw ie analizuje rzeczyw istość post
kom unistyczną, akcentując następujące jej cechy w  całym  obszarze: potrzebę uchw alenia now ych 
konstytucji, lustracyjne odcięcie się od niedawnej przeszłości, zarzucenie tradycji partii wywodzących 
się sprzed 1939 r., odnow ienie konflik tów  nacjonalistycznych, postępujące rozczarow anie dem o
kra ty zac ją  ży c ia  i rygoram i gospodarki w olnorynkow ej.

N a  ty m  t le  a u to r  z a jm u ją c o  p rz e d s ta w ia  w ła sn e  p o g lą d y  n a  te m a t n a d z ie i z w ią z a n y c h  
z „pow rotem  do E uropy", której oferta  odbiega od w yobrażeń  „późno przychodzących" (co n ie 
znaczy, że P. W andycz przestrzega przed integracją, raczej obiektywnie „studzi" emocje partnerów). 
Cytując am erykańskich politologów , w skazuje na  podłoże nieufności Zachodu wobec kandydatów- 
-p ań stw  E uropy  Ś rodkow ow schodn iej,. w  ty m  g łośno  arty k u ło w an e  obaw y p rzed  zd erzen iem



tendencji ogólnoświatowej globalizacji z aspiracjam i narodów  europejskich. Pom im o ich widocznej 
słabości politycznej (dawniej i dziś, były i są  obiektem  ekspansywnej polityki w ielkich m ocarstw), 
historyk kończy sw oją prognozę optym istycznie. W ydobyw a im ponujące zm iany zew nętrzne oraz 
wewnętrzne w  funkcjonow aniu Polski, Czech, Słowacji, W ęgier po 1989 r., uzm ysław ia ich istotny 
„w kład  duchow y" n a  przestrzen i dziejów . N aw iązu jąc  do idei książki, form ułuje p ostu la t p rze
kraczania egoizm ów  narodow ych w  imię współpracy regionalnej, k tóra w  sprzyjających okolicznoś
ciach  m oże stanowić solidną bazę um acniania w szechstronnych, w ielow iekow ych więzi.

K siążka Piotra W andycza pow inna znaleźć się na  półce każdego badacza dziejów  najnowszych, 
politologa i socjologa. Poza w ym ienionym i zaletam i charakteryzuje j ą  nowe, mniej znane polskiem u 
czy teln ikow i u jęcie  problem u, w olne od  ksenofobii oraz kom pleksów  skrzyw dzonych narodów .
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Renata Dybalska, Danuta Kępa-Figura, Paweł Nowak, Przemoc w języku  
mediów? Analiza semantyczna i pragmatyczna audycji radiowych, Wydawnictwo 
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Publikacja je s t  w ynikiem  realizacji grantu K B N  w  latach  2000-2003. Przedm iotem  badań 
uczyniono w  nim  audycje radiow e, które system atycznie nagryw ano, transkrybow ano i analizowano 
z perspektyw y sem antycznej i pragm atycznej. B ardzo dużo uw agi pośw ięcono m echanizm om  
m anipulacji oraz agresji językow ej.

Jak p iszą autorzy, przemoc w  radiu nie m oże dotyczyć jedynie wulgaryzacji, pauperyzacji języka, 
a  także łam ania zasad poprawności w  wypowiedziach dziennikarzy. Znacznie ciekawsze i istotniejsze 
je s t  oddziaływ anie nadaw cy na  opinie, gusta i system  w artości słuchaczy, k tóre przybiera  często 
form ę p rzym usu  kom unikacy jnego , op iera jąc  się n a  b eza lte rnatyw nym  odbiorze  u k ry tym  za 
w ielom a m echanizm am i językow ym i. Z  setek godzin nagrań w ybrano najciekaw sze w ypow iedzi 
dziennikarzy  i innych  uczestn ików  audycji radiow ych.

K siążk a  sk ład a  się  z cz te re c h  a rty k u łó w , w z b o g aco n y ch  aneksam i. W  p ie rw szy m  z n ich  
- au torstw a Paw ła N o w ak a  - pod  ty tu łem  Ś w iadom ość  kom un ikac ji w  audycjach  radiow ych, 
określono na  ile na  przebieg procesu porozum iew ania w pływ a autorefleksja nadaw cza i odbiorcza. 
A u to r  z as ta n aw ia  się p rzy  tym , czy an a lizo w an e  zab ieg i k o m u n ik acy jn e  są  ak tem  p rzem o cy  
w  m ediach. Okazuje się, że zależy  to przede wszystkim  od świadom ości komunikacyjnej odbiorców. 
Jeżeli słuchacz oczekuje od  dziennikarza konkretnego scenariusza kom unikacyjnego, realizowanego 
przez nadaw cę, to oznacza brak  m anipulacji. A u to r podaje charakterystyczny przykład  tego typu  
uk ładu, odnoszącego się do „R adia  M aryja". W raz z artykułem  P. N ow ak  zam ieszcza obszerny 
aneks oraz p y tan ia  u trw ala jące  d la  studentów .

Z  kolei D anuta  K ępa-F igura w  artykule G ry języko w e  w  kom unikacji radiow ej charakteryzuje 
specyfikę tej kom unikacji, a  także, na  konkretnych przykładach, analizuje poszczególne typy gier 
językow ych . W śród n ich  w yróżnia  gry oparte  na  m odyfikacji struktury form alno-sem antycznej 
(przeprowadzane na  płaszczyźnie dźwiękowej, słowotwórczej, składniowej, znaczeniowej). A utorka 
dużo m iejsca pośw ięca felietonom  Tom asza Olbratowskiego z radia R M F FM . Kolejne gry oparte są 
n a  przekroczeniu  podstaw ow ych zasad  konw ersacyjnych oraz konw encji pragm atycznej. Pod
sumowując swój tekst D anuta K ępa-Figura stwierdza, że  w  pew nym  sensie zasadą gier językow ych 
je s t  b rak  zasad. „Przebiegając w  oparciu  o reguły gram atyczne, sem antyczne i p ragm atyczne, 
respek tu ją  je  lub łam ią. D la  ich  zaistn ienia konieczne je s t założenie w spólnoty w iedzy (językowej i 
pozajęzykowej) nadawcy i odbiorcy. N adaw ca n ie po to ukryw a swoje intencje, by odbiorca ich nie 
zau w aży ł , a le  żeby ich  szukał. Z o staw ia  w ięc  ślady , k tó re  - m a  n ad zie ję  - o dnajdz ie  adresat.


